
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 13868 del 30/08/2018 BOLOGNA

Proposta: DPG/2018/14308 del 30/08/2018

Struttura proponente: SERVIZIO POLITICHE PER L'INTEGRAZIONE SOCIALE, IL CONTRASTO ALLA
POVERTA E TERZO SETTORE
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE
INTERNA DI SELEZIONE DI DUE PARTNER PRIVATI PER LA CO-
PROGETTAZIONE DI INTERVENTI A VALERE SULL'AVVISO PUBBLICO FAMI
2014-2020 - PIANI REGIONALI PER LA FORMAZIONE CIVICO LINGUISTICA DEI
CITTADINI DI PAESI TERZI (DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO N.8843
DEL 04.07.2018).

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO POLITICHE PER L'INTEGRAZIONE SOCIALE, IL
CONTRASTO ALLA POVERTA E TERZO SETTORE

Firmatario: MAURA FORNI in qualità di Responsabile di servizio

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 2 della L.R. 43/01 nonché della nota n°
NP/2018/ 19127 dal Responsabile del SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SOCIO
EDUCATIVE, MAURA FORNI

Firmato digitalmente

pagina 1 di 4



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Premesso che:

- Con  Deliberazione  di  Giunta  regionale  DGR  n.  1262  del
30/07/2018 veniva approvata la Partecipazione della Regione
Emilia-Romagna all'Avviso pubblico per la presentazione di
progetti da finanziare a valere sul fondo asilo, migrazione
integrazione (FAMI) - OS2 Integrazione/Migrazione Legale -
ON2 Integrazione – Piani regionali per la formazione civico
linguistica dei cittadini di Paesi Terzi 2018-2021 (Decreto
prot. n. 8843 del 4 luglio 2018, del Dipartimento per le
Libertà Civili e l'Immigrazione del Ministero Dell'Interno)

- Con  successiva  Determinazione  dirigenziale  n.  12795  del
03/08/2018 è stato approvato l'Avviso pubblico regionale
per selezionare due partner privati per la co-progettazione
di interventi a valere sull'avviso FAMI 2014-2020 - Piani
regionali  per  la  formazione  civico  linguistica  dei
cittadini  di  Paesi  Terzi  (Decreto  del  Ministero
dell'Interno n.8843 del 04.07.2018);

- che il predetto Avviso regionale, pubblicato sul sito web
ufficiale della Regione Emilia-Romagna e diffuso attraverso
altre forme di pubblicizzazione, fissava le modalità e i
termini  di  presentazione  delle  candidature  indicando  la
scadenza nel giorno 24 agosto 2018, ore 12:00;

Dato atto che:

- con Determinazione dirigenziale n° 13637 del 27/08/2018 è
stata  nominata  la  Commissione preposta  alla  valutazione
delle candidature pervenute in riferimento al citato Avviso
regionale;

- coerentemente  con  le  modalità  definite  dall'Avviso
regionale,  in  data  28/08/2018,  alle  ore  15:00, si  è
proceduto  in  seduta  pubblica  all'apertura  dei  plichi
relativi  alle  candidature  regolarmente  pervenute,  e
precisamente:

a) per l'ambito territoriale  Emilia Nord  n.  1 candidatura
presentata da Consorzio l’Arcolaio, cooperativa sociale.

b) per l'ambito territoriale Emilia Orientale e Romagna n. 1
candidatura  presentata  in  ATS  da Cooperativa  sociale
Camelot;  Dialogos  cooperativa  sociale;  Associazione
culturale Between Aps, Cooperativa Eucrante e Villaggio
Globale cooperativa sociale.

Dato atto altresì che:

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



- in esito alla verifica dei requisiti di ammissibilità, la
Commissione  all'uopo  incaricata,  in  sede  di  seduta
pubblica,  ha  dichiarato  ammissibili  alla  valutazione  di
merito entrambe le candidature pervenute;

- conclusa la seduta pubblica, alle ore 15:45 del 28 agosto
2018,  la  Commissione,  in  seduta  riservata,  ha
immediatamente  avviato  la  procedura  di  valutazione  di
merito delle candidature ammesse, secondo gli indicatori
riportati  nella  griglia  di  cui  all'art.7  dell'Avviso
regionale e ha proseguito e concluso i suoi lavori in data
29 agosto 2018, come risulta dai verbali agli atti;

- in  esito  al  percorso  di  valutazione  di  merito,  la
Commissione ha assegnato a ciascun candidato i relativi
punteggi ed ha provveduto a stilare le due graduatorie, una
per ciascun ambito territoriale, come risulta dai verbali
acquisiti agli atti.

Attestato che la dirigente, responsabile del procedimento,
non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

- di prendere atto dei lavori della Commissione incaricata
della scelta dei partner, come da verbali acquisiti agli
Atti con PG/2018/0555112 e PG/2018/0555200 del 30/08/2018,
e di approvare le due graduatorie per la selezione dei
partner, che risultano:

1) Per  l'ambito  territoriale  Emilia  Nord:  Consorzio
l’Arcolaio,  cooperativa  sociale,  che  ha  ottenuto  un
punteggio totale di punti 88 su 120.

2) Per  l'ambito territoriale  Emilia Orientale e Romagna:
l’ATS  composta  da  Cooperativa  sociale  Camelot;
Dialogos  cooperativa  sociale;  Associazione  culturale
Between Aps; Cooperativa Eucrante e Villaggio Globale
cooperativa  sociale,  che  ha  ottenuto  un  punteggio
totale di punti 103 su 120.

- di selezionare pertanto, quali partner privati con cui
procedere alla co-progettazione delle attività progettuali
di cui all'Avviso FAMI 2014-2020 - Piani regionali per la
formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi Terzi
(Decreto  del  Ministero  dell'Interno  n.  8843  del

pagina 3 di 4



04.07.2018),  i  seguenti  soggetti  per  ciascuno  dei  due
ambiti territoriali indicati dalla 1262 del 30/07/2018:

1) Per  l'ambito  territoriale  Emilia  Nord:  Consorzio
l’Arcolaio, cooperativa sociale;

2) Per  l'ambito territoriale  Emilia Orientale e Romagna:
ATS composta da Cooperativa sociale Camelot; Dialogos
cooperativa  sociale;  Associazione  culturale  Between
Aps,  Cooperativa  Eucrante  e  Villaggio  Globale
cooperativa sociale;

- di dare atto che i termini fissati dalla Determinazione
12795 del 03/08/2018 che stabilivano la conclusione del
procedimento di valutazione entro il 15/10/2018 sono stati
rispettati;

- di disporre che venga data pubblicità dell’esito della
procedura in parola mediante pubblicazione del presente
atto sul sito web ufficiale della Regione Emilia-Romagna e
che  si  provvederà  agli  adempimenti  richiesti  dalla
normativa vigente in materia di trasparenza nella Pubblica
Amministrazione;

- di disporre altresì che venga data comunicazione scritta
degli esiti ai candidati.

pagina 4 di 4


